[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	г. Красный Холм

	 28 июня 2023 г

	                   № 122

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета

Краснохолмского муниципального округа субсидий на возмещение затрат по оказанию населению услуг бани

Руководствуясь статьёй 78 Бюджетного кодекса РФ, Администрация Краснохолмского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета   Краснохолмского муниципального округа субсидий на возмещение затрат по оказанию населению услуг бани.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации округа по ЖКХ и развитию территорий Джамалаева Руслана Юнусовича и отдел ЖКХ и развития территорий Администрации Краснохолмского муниципального округа.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Краснохолмского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Краснохолмского
муниципального округа
	В. Ю. Журавлев

                                                                                                        Утверждён

постановлением Администрации

Краснохолмского муниципального округа

от  28.06.2023 г. № 122
ПОРЯДОК

предоставления из бюджета Краснохолмского муниципального округа

субсидий на возмещение затрат по оказанию населению услуг бани
Раздел I.

 Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает:

цели, условия и порядок предоставления субсидии из  бюджета Краснохолмского муниципального округа Тверской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидии на возмещение затрат (недополученных  доходов) по оказанию населению услуг бани по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек;

категории лиц, имеющих право на получение субсидии;

осуществление контроля главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии и органом внутреннего муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями;

порядок предоставления документов на получение субсидий;

порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении;
требования к отчетности.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

Услуги бани - услуга населению по помывке в бане, предоставляемая юридическими лицами (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами - производителями товаров, работ, услуг.

Экономически обоснованный тариф - тариф, позволяющий возмещать все расходы на оказание услуг в бане по помывке, а также обеспечивать стабильную и устойчивую работу получателя субсидии.

Тариф на услуги бани - тариф на услуги бани для населения, утвержденный Решением Думы Краснохолмского муниципального округа Тверской области, ориентированный на наиболее полное удовлетворение населения его социально-обусловленных потребностей в услугах бани.
3. Целью предоставления Субсидии в соответствии с муниципальной программой  Краснохолмского муниципального округа «Развитее ЖКХ в Краснохолмском муниципальном округе Тверской области» на 2021-2026 годы является возмещение Получателю субсидии недополученных доходов, образующихся в связи с применением регулируемых цен (тарифов), возникших  при оказании банных услуг по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.

4. Субсидии предоставляются за счет средств бюджета Краснохолмского муниципального округа в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в бюджете Краснохолмского муниципального округа на соответствующий финансовый год и (или) сводной бюджетной росписью бюджета Краснохолмского муниципального округа, а так же в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя бюджетных средств в установленном порядке. Главным распорядителем бюджетных средств бюджета Краснохолмского муниципального округа, предусмотренных в целях предоставления субсидии, является Администрация Краснохолмского муниципального округа (далее – Администрация округа).
5. К категории лиц, имеющих право на получение субсидии, относятся юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица  (далее также – Получатель субсидии или Получатель), оказывающие банные услуги на территории г. Красный Холм, с использованием недвижимого имущества (бань), находящихся в муниципальной собственности Краснохолмского муниципального округа Тверской области (далее – Краснохолмский муниципальный округ), и предоставленных указанным Получателям субсидий  на праве хозяйственного ведения или в аренду.
      Получателями субсидии из числа субъектов малого и среднего предпринимательства не могут быть лица, указанные в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации.

6.  Результатом предоставления субсидии является   рост количества посещений бани.

Значения результатов предоставления субсидии подлежат включению в Соглашение (договор) о предоставлении из  бюджета  Краснохолмского муниципального округа  субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям (далее – Соглашение) и должны быть достигнуты в срок, указанный в Соглашении.

7.  Сведения о субсидии подлежат размещению на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия  решения Думы Краснохолмского муниципального округа о  бюджете  Краснохолмского муниципального округа на соответствующий финансовый год и на плановый период (решения о внесении изменений в решение о бюджете Краснохолмского муниципального округа на соответствующий финансовый год и на плановый период).
Раздел II.
Условия и порядок предоставления субсидий

 8. Субсидии предоставляются Получателю при соответствии следующим условиям на дату подачи заявки на предоставление субсидии из бюджета Краснохолмского муниципального округа:

 отсутствие решения суда о признании Получателя субсидий банкротом и введении конкурсного производства;

отсутствие проведения в отношении Получателя субсидий   процедуры ликвидации;

оказание  банных услуг на территории г. Красный Холм;

обеспечение потребностей населения г. Красный Холм услугами бани не менее одного раза в неделю;

соответствие состояния бани правилам и нормам в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в сфере оказания бытовых услуг населению, установленных действующим законодательством РФ, в том числе рекомендаций Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по организации работы бань и саун с целью недопущения заноса и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

 отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

 отсутствие задолженности по заработной плате перед работниками.
 получатель субсидии не должен являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).
9. Размер субсидий рассчитывается ежемесячно в текущем месяце за отчетный месяц по следующей формуле:

С = Р – Д ,

где:

С – субсидия на возмещение недополученных доходов при оказании банных услуг;

Р – расходы Получателя субсидии (экономически обоснованный тариф) при  оказании банных услуг за отчетный месяц;

Д –  доходы, полученных  при оказании банных услуг за отчетный месяц.

В состав расходов (экономически обоснованного тарифа) при оказании  банных услуг включаются следующие статьи затрат: заработная плата, страховые взносы, отопление, водопотребление, электроэнергия, текущий ремонт, общехозяйственные расходы. В целях настоящего Порядка учитывается заработная плата кассира, уборщицы и истопников в размере не больше минимального размера оплаты труда (без учета подмены истопников на период их отпуска).  Общехозяйственные расходы учитываются в составе расходов при оказании банных услуг в соответствии с учётной политикой получателя субсидии.

           Сумма доходов, полученных при оказании банных услуг, определяется по следующей формуле:

Д = Т х Кпб,

где:

Т – фиксированный тариф одной помывки, устанавливается Решением Думы Краснохолмского муниципального округа;
Кпб – количество посещений бани.

10. Для получения субсидии Получатель направляет в  Администрацию округа  следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии на вышеуказанные цели с приложением документов, подтверждающих соответствие условиям предоставления субсидии, установленным  пунктом 8 настоящего Порядка;

расчет суммы субсидии  согласно пункту 9 настоящего Порядка, с приложением всех необходимых документов, подтверждающих достоверность представленных расчетных данных.

11. Комиссия в трехдневный срок производит проверку документов, предоставленных Получателем субсидии, готовит письменное заключение, содержащее:

оценку полноты предоставленной документации, соответствия требованиям настоящего Порядка и оценку произведенного  расчета субсидии;

вывод о целесообразности выделения субсидии и её размере или о нецелесообразности выделения субсидии;

перечень мер со стороны Получателя субсидии по устранению замечаний Комиссии по представленной документации.

12. Заключение Комиссии направляется главе Краснохолмского муниципального округа и Получателю субсидии.
13. В трёхдневный срок после получения заключения Комиссии Администрация округа издаёт распоряжение о предоставлении субсидии и её размере, либо об отказе в предоставлении субсидии. Копия распоряжения Администрации округа направляется в адрес Получателя субсидии в трёхдневный срок со дня издания.

14. Основанием для отказа в выделении субсидии являются:

несоответствие критериям отбора Получателя субсидии, имеющим право на получение субсидий;

отсутствие одного или нескольких документов в соответствии с требованиями настоящего Порядка;

не устранение замечаний Комиссии по представленной для получения субсидии документации.

15.
Обжалование распоряжения об отказе в выделении субсидии осуществляется Получателем субсидии в установленном законодательством порядке.

           16. Администрация округа в день принятия распоряжения о предоставлении субсидии готовит и подписывает Соглашение по типовой форме, утвержденной приказом Финансового отдела Краснохолмского муниципального округа, и направляет Получателю субсидии для подписания.
17. Соглашение должно содержать:

а) размер, а также конкретные направления расходования средств субсидии;

б) порядок предоставления отчетности о целевом использовании средств субсидии;

в) обязательства по возврату сумм субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

г) порядок возврата в текущем финансовом году Получателем субсидии остатков субсидии, не использованной в отчетном финансовом году;

д) запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты;

е) условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Администрации округа как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении;

ж) согласие получателя субсидии на осуществление в отношении его проверки  Администрацией округа соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, а также проверок органом  муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса РФ;

з) ответственность сторон за несоблюдение условий соглашения.
Соглашение в течение 3 рабочих дней со дня его подписания Администрацией округа подписывается Получателем субсидии.

Получатель субсидии в день подписания Соглашения направляет один экземпляр подписанного Соглашения в Администрацию округа.

            Соглашение действует до 31 декабря года, в котором оно было заключено.

18. Перечисление субсидии осуществляется после заключения соглашения о предоставлении субсидии, в установленном порядке на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации на основании бюджетного обязательства, поставленного на учет.
Раздел III.

Контроль за соблюдением условий и порядка

предоставления субсидии и ответственность за их нарушение

           18. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

           19. В отношении Получателя субсидии осуществляются проверки Администрацией округа соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, а также проверки органом муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
           20. Полученные субсидии подлежат возврату в полном объеме в доход  бюджета Краснохолмского муниципального округа  в следующих случаях:

          нарушение Получателем субсидии условий настоящего Порядка, установленных при предоставлении субсидии, выявленное по фактам проверок, проведенных Администрацией округа и органом муниципального финансового контроля;

          установление фактов предоставления Получателем субсидии недостоверной информации;

          недостижение значений результатов предоставления субсидии, указанных в  пункте 4 настоящего Порядка.

 21. Остатки субсидий, не использованные Получателем в отчетном  финансовом году, подлежат возврату Получателем субсидии в текущем финансовом году в случаях, предусмотренных Соглашением. Факт неиспользования субсидии устанавливается актом проверки.

 22. Администрация округа  в течение пяти рабочих дней со дня установления фактов, указанных в пунктах 20 и 21 настоящего Порядка письменно уведомляет Получателя субсидии  о необходимости возврата неправомерно  и (или) излишне полученной субсидии в доход бюджета Краснохолмского муниципального округа с указанием реквизитов для перечисления денежных средств.

23. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления обязан произвести возврат в доход  бюджета  Краснохолмского  муниципального округа неправомерно  и (или) излишне полученной субсидии.

24. В случае отказа Получателя возвратить субсидии по основаниям, указанным в пунктах 20 и 21 настоящего Порядка, субсидии взыскиваются в судебном порядке.
Раздел IV.

 Требования к отчетности

            25. Получатель субсидии представляет Администрации округа отчет о достижении значений показателей результативности по форме и в сроки, определенные Соглашением.